SLASKI WOJEWODZKI INSPEKTOR OCHRONY SRODOWISKA

40-022 Katowice

ul. Konstantego Damrota 16

tel: 32 251 80 40

fax: 32 251-55-54
e-mail: sekretariat@katowice.wios.gov.pl
www.katowice.wios.gov.pl

PROTOKOL KONTROLI NR WIOS-KATOW 887/2023

Sygnatura protokohu

IN.I1.7023.73.2023.AB

Podstawa do
przeprowadzenia kontroli

art. 9 ustawy z dnia 20 lipca 1991 r. o Inspekeji Ochrony Srodowiska (t.].
Dz. U. z 2023 r. poz. 824)

Identyfikacja kontrolowanego zakladu

Nazwa, adres

PRZEDSIEBIORSTWO WODOCIAGOW 1 KANALIZACJI ZORY SP. Z
0.0,

ul. Wodociagowa 10, 44-240 Zory, Gmina M. Zory (miejska), Powiat m.
Zory

Rodzaj dzialalnosci,
rodzaje i liczba instalacji,
kod dziatalnosci lub
instalacji

Oczyszczanie sciekéw komunalnych, dostarczanie wody, budowa
[...]
nr 2 do protokotu. Numer REGON: 276935231.

Decyzja w sprawie nadania numeru identyfikacji podatkowej z dnia 13.05.1997 r. Urzedu Skarbowego
w Zorach stanowi zalaeznik nr 3 do protokohi. Numer NIP: 651-14-81-877.

Kontrolowany podmiot przedtozyl takze oswiadczenie o rodzaju przedsigbiorcy — zalgcznik nr 4,
o$wiadczenie o wyrazeniu zgodny na prowadzenie czynnosci kontrolnych réwniez w siedzibie WIOS
w Katowicach — zalacznik nr 5 oraz oswiadczenie o wyrazeniu zgody na prowadzenie kontroli w sposéb
zdalny za podrednictwem operatora pocztowego w rozumieniu ustawy z dnia 23 listopada 2013 r. Prawo
pocztowe lub za pomoca srodkéw komunikacji elektronicznej w rozumieniu ustawy o $wiadczeniu ustug
drogg elektroniczng — zalgcznik nr 6 do protokohu.

Niniejszy protokdl kontroli nie moze byé powielany bez pisemnej zgody kierownika komdrki inspekcji, przez ktdrg zostal
sporzqdzony inaczej niz w calosci,

strona 2 z 10
protokoét kontroli nr WIOS-KATOW 887/2023



Kontrolowany przedlozyl réwniez upowaznienie do reprezentowania Przedsigbiorstwa Wodociagdw
i Kanalizacji Zory Sp. z 0.0. w trakcie kontroli WIOS przez Pania : ~ Upowaznienie
stanowi zalacznik nr 7 do protokotu.

1.2. Charakterystyka zaktadu

Przedsigbiorstwo Wodociggéw i Kanalizacji Zory Sp. z 0.0. to spétka komunalna realizujaca zadania
wiasne gminy w zakresie dostawy wody i odbioru $ciekéw oraz zaopatrzenia w cieplo. Gtéwnym
przedmiotem dziatania spétki w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wode i zbiorowego odprowadzania
sciekow jest:

- Pobér, uzdatniania i dostarczanie wody (PKD 36.00.7)

- Odprowadzanie i oczyszczanie sciekow (PKD 37.00.Z).

Podstawowym zrédlem zaopatrzenia Gminy miejskiej Zory w wode jest sie¢ magistralna Gornoslaskiego
przedsiebiorstwa Wodociggéw w Katowicach, ktére pokrywa okoto 71 % ogdlnego zapotrzebowania
w wode w Przedsigbiorstwie. Spotka posiada réwniez wiasne ujecie wdéd podziemnych, ktére stanowi
pokrycie ok. 29% ogblnego zapotrzebowania na wode. Woda z wlasnego ujecia poddawana jest procesom
uzdatniania w nalezacej do Kontrolowanej spétki Stacji Uzdatniania Wody zlokalizowanej w dzielnicy
Réj, a nastgpnie dystrybuowana poprzez wlasng rozdzielcza siec wodociggows. Systemem sieci
wodociggowej objeta jest cala gmina miejska Zory. PWiK Zory Sp. z o.0. eksploatuje 296,6 km sieci
z 9 722 sztukami przytaczy (stan na koniec 2022 r.).

Przedsigbiorstwo odbiera systemem kanalizacji sanitarnej i oczyszcza $cieki na terenie Aglomeracji Zory
oraz odbiera hurtowo scieki sanitarne od podmiotu ,,Wodociagi Pawlowice” z terenu KSSE Warszowice.
Dlugos¢ sieci kanalizacji sanitarnej na koniec 2022 roku wyniosta 284,5 km, iloSc podigczen
kanalizacyjnych to 8313 szt. Wytworzone w Zorach $cieki naptywaja do eksploatowanej przez
kontrolowang spétke mechaniczno-biologiczng oczyszczalnie $ciekéw trzema kolektorami oraz sg
dowozone wozami asenizacyjnymi.

Natomiast odbior i odprowadzanie woéd opadowych i roztopowych odbywa sie poprzez kanalizacje
deszczowa na podstawie ustawy o gospodarce komunalnej. Na koniec 2022 r. tgczna dlugo$é kanalizacji
deszczowej wyniosta 139,2 km. Kanalizacja deszczowa wyposazona jest w separatory i odstojniki. Spétka
posiada 63 wyloty, ktérymi wody opadowe i roztopowe wprowadzane sa do srodowiska (do rzeki Rudy,
rowdw melioracyjnych oraz potoku Klokocinka).

Dzialalnos¢ PWiK Zory Sp. z 0.0. zwigzana z dystrybucja ciepta sieciowego na obszarze zorskiej Starowki
zostata zapoczatkowana w 2014 r. Dlugoéé sieci cieplowniczej na koniec 2022 r. wyniosla 8,6 km
i obstuguje 146 budynkow. Jak poinformowano, spétka §wiadczy réwniez szereg ustug powigzanych
z podstawowa dzialalnoscia w zakresie gospodarki wodno-$ciekowe] takich jak m.in. projektowanie,
wykonywanie przylaczy wodociggowych i kanalizacyjnych, czyszczenie kanalizacji, wywoéz nieczystosci
ptynnych.

W dniu rozpoczecia kontroli, Przedstawiciel spotki przedlozyt w formie oswiadczenia informacje, iz cala
kanalizacja deszczowa bedgca w posiadaniu przedsigbiorstwa jest kanalizacja rozdzielcza. Wody
deszczowe i roztopowe nie obcigzaja Oczyszezalni Sciekéw gdyz odprowadzane sa kanalizacja deszczowa
do wdd lub urzadzen wodnych. Jednoczesnie Przedsigbiorstwo nie posiada przelewdw burzowych, a tym
samym nie posiada decyzji i pozwolen na przelewy burzowe. O$wiadczenie to stanowi zalacznik nr 8 do
protokotu.

Przedsigbiorstwo Wodociggow 1 Kanalizacji aktualnie zatrudnia 117 oséb. Praca pracownikow,
z wyjatkiem pracownikéw zatrudnionych w ruchu ciaglym odbywa si¢ w systemie jednozmianowym od
godz. 7:00 do 15:00. Pracownicy Wydziatu Produkcji Wody i Oczyszczania Sciekoéw zatrudnieni przy
obstudze oczyszczalni pracuja w ruchu ciaglym, w systemie zmianowym w godzinach 6:00 — 14:00,
14:00-22:00 oraz 22:00-6:00.

1.3. Certyfikaty

Przedsigbiorstwo Wodociagdw i Kanalizacji w Zorach p. z 0.0. od 2006 r. dziala w oparciu o wdrozony
Zintegrowany System Zarzadzania zgodny z wymogami normy PN-EN ISO 9001(System Zarzadzania
jako$cig), PN-EN ISO 14001(System Zarzadzania Srodowiskowego) oraz PN-EN ISO 45001 (System
Zarzadzania BHP od 2009 r.). Aktualnie wazny certyfikat przyznany PWiK Zory Sp. z 0.0. potwierdzajacy

Niniejszy protokdl kontroli nie moze by¢ powielany bez pisemnej zgody kierownika komdrki inspekcji, przez ktdrg zostal
sporzgdzony inaczej nii w calosci.

strona 3 z 10
protokoét kontroli nr WIOS-KATOW 887/2023




spetnianie wymagan PN-EN ISO 9001:2015, PN-EN ISO 45001:2018 oraz PN-EN ISO 14001:2015
o numerze JBS-167/6/2022 na okres 27.05.2022 do 31.05.2024 r. zostal wydany przez Polskie Centrum
Badan i Certyfikacji S.A. w nastepujgcym zakresie: produkcja i dystrybucja wody, odprowadzanie
i oczyszczanie $ciekow, odprowadzanie wod opadowych i roztopowych oraz obstuga klienta realizowana
w obszarze dziatania PWiK Zory Sp. z o.0. Certyfikat wraz z zalgcznikiem dot. Stacji Uzdatniania Wody
stanowi material pomocny do niniejszego protokohu.

1.4. POBOR WOD.

Miasto Zory czerpie wode z dwoch zrédet. Wiekszoéé wody pochodzi z ZUW Goczatkowice nalezacego
do Goérnoslaskiego Przedsigbiorstwa Wodociggowego S.A. Dzielnice R6j, Rogozna, Zachod i os. -
Pawlikowskiego zasilane sag wodg pochodzacg ze studni glgbinowych z ujqcia .Zory-R6j”, ktére obejmuje
4 studnie podstawowe: S-1b, S-3, S-4, S-6 oraz 1 studni¢ awaryjng S- Ia Studnie czerpig wode
z czwartorzgdowego poziomu wodonos$nego.

PWiK Zory Sp. z 0.0. posiada pozwolenie wodnoprawne na wydobycie wéd podziemnych w ilosci:
Qérd= 4 560 m3/d;

Qmaxh= 190 m3/h;

Qmaxr= 1 664 400 m3/rok

Przedsigbiorstwo posiada decyzje¢ Dyrektora Zarzadu Zlewni Wo6d Polskich w Gliwicach Panstwowego
Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie z dnia 14.06.2018 r. znak GL.ZUZ.1.421.23.2018.PW — pozwolenie
wodnoprawne na szczegélne korzystanie z wod tj. na pobor wéd podziemnych z ujecia ,,Zory-Roj”
obejmujacego cztery studnie podstawowe (eksploatacyjne) S-1, S-3, S-4 i S-6 i jedng studnie awaryjng S-1a
w miejscowosci Zory. Decyzja zostata wydana na czas oznaczony tj. do dnia 13.06.2038 r. — zalacznik nr
9.

Kontrolowany podmiot przedtozyt réwniez pozwolenie wodnoprawne na wykonanie urzadzenia wodnego
tj. studni S- 1b za przewidziang do likwidacji studnie S-1 udzielone decyzja Dyrektora Zarzadu Zlewni
Wad Polskich w Gliwicach Panstwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie z dnia 19.12.2019 r. znak
GL.ZUZ.1.421.420.2019.AD. Decyzja z dnia 19.12.2019 r. stanowi zalacznik nr 10 do protokotu.

LOKALIZACIE:

. SUW - ul. Skoséna 9

. S-1a, S-1b - ul. Gornicza

. S-3 - ul. Skosna 9

. S-4 - ul. Gérnicza i Weglowa
. S-6 - ul. Gornicza

Kontrolowany przedlozyl do wgladu dokumenty potwierdzajace tytut prawny do nieruchomosci tj. tresé
ksiggi wieczystej nr GL1X/00010524/2.

1.4.1 Stacja uzdatniania waod.

Stacja Uzdatniania Wody w Zorach powstata w latach 2010-2012 w ramach programu unijnego pn.
,,Kompleksowe uporzadkowanie gospodarki wodno-sciekowej w Zorach”.

Woda z ujgcia jest wykorzystywana do celow pitnych i socjalno-bytowych mieszkaricow Zor, do celéw
przemystowych zakladow zaopatrywanych przez PWiK Zory Sp. z o.0. oraz na potrzeby wlasne
Przedsiebiorstwa.

SUW wykonano wraz z obiektami towarzyszacymi i pelng infrastrukturg techniczng, niezbedng do
prawidlowego, bezawaryjnego funkcjonowania. Kontrolowany przedstawit szczegdtowe informacje dot.
Stacji Uzdatniania Wody, ktore stanowig materiat pomocny do niniejszego protokotu.

W SUW wykonano uklad technologiczny, skiada_]qcy si¢ z dwoch niezaleznych ciggéw urzadzen
o wydajnosci 190m?/h:

1/ studnie glebinowe o wydajnosci 190m?/h,

2/ 2 wieze ociekowe /desorbery/ z wymuszonym przeciwpradowym napowietrzaniem wody surowej

3/ stacja dozowania roztworu NaOH do korekty pH,

4/ komora reakc;ji,

Niniejszy protokdl kontroli nie moze by¢ powielany bez pisemnej zgody kierownika komdrki inspekcji, przez ktdrq zostal
sporzgdzony inaczej niz w calosci.

strona 4 z 10
protokot kontroli nr WIOS-KATOW 887/2023




5/ stacja dozowania srodkéw chemicznych do koagulacji,
6/ komora szybkiego mieszania,

7/ komora wolnego mieszania

8/ komora sedymentacji wyposazona we wkiady lamelowe
9/ komora czerpalna pomp II° wody napowietrzonej,

- pompownia posrednia I1° skiadajaca si¢ z 2 pomp przewalowych o wyda_]nosm 100m3/h i mocy 11,0 kW
10/ 4 filtry cisnieniowe I° ze zfozem piaskowym

11/ 4 filtry cisnieniowe II° ze zfozem piaskowym

12/ zesp6t pluczacy filtry sktadajacy si¢ z dmuchawy i odrebnej pompy poziomej,

13/ stacja dozowania roztworu do ewentualnego wspomagania procesu utleniania manganu przed II°
filtracji,(nieczynna) .

14/ lampa UV do dezynfekcji filtratu,

15/ zbiornik wody czystej o pojemnosci uzytkowej 1000m?,

16/ pompownia sieciowa III°

17/ stacja dozowania dezyfektanta do dezynfekcji wody uzdatnionej, podawanej do zbiornika i rurociagu
tlocznego pomp sieciowych.

Woda jest poddawana dezynfekeji przy pomocy lampy UV o wydajnosci 200 m*h oraz stabilizowana
bakteriologicznie za pomoca podchlorynu sodu dozowanym do rurociggu przed zbiornikiem wody
czystej oraz do rurociggu tlocznego pomp sieciowych. Jako chlorator zastosowano pompe membranowg ze
zbiornikiem roboczym. Podchloryn sodu dozowany jest proporcjonalnie do przeptywu wody przy pomocy
zaworu dozujgcego. Do celéw retencjonowania wody czystej wykonano zbiornik wody o pojemnosci
1000m®. Zbiornik wyposazony jest w rurociagi: zasilajacy, poborowy, spustowy i przelewowy.
Szczegdlowe informacje dot. charakterystyki obiektu przediozone przez Kontrolowanego, stanowig
material pomocny do niniejszego protokotu.

1.4.2 Tlo$ci pobranych wod.

Przedstawiciel spotki przedlozyt raporty produkcji wody z 2020, 2021 i 2022 roku. Zestawienia stanowig
zalacznik nr 11 do niniejszego protokotu.

Ilos$¢ pobranej wody w kontrolowanym okresie wyniosta:

w 2020 r. — 880 508 m*/rok tj. 2405,79 m?*/d

w 2021 r. — 864 105 m*/rok tj. 2367,41 m*/d

w 2022 r. — 785 568 m*/rok tj. 2152,24 m%/d

Na podstawie przedstawionych danych nie stwierdzono naruszenia warunkéw pozwolenia
wodnoprawnego w zakresie ilosci pobranej wody zardwno w ujeciu rocznym, dobowym oraz pod
wzgledem maksymalnych godzinowych wartosci. :

1.4.3. Spelnianie pozostalych warunkéw pozwolenia wodnoprawnego.

Ad.1 W toku kontroli do wgladu zostaly przedlozone ksigzki eksploatacji poszczegdlnych studni z ujetymi
rejestrami przebiegu eksploatacji, w ktérym odnotowywane sa informacje dot. m.in. poziomu zwierciadta
wody podczas pompowania, zwierciadlo wody podczas przerwy w pompowaniu, wydajnosé, czas przerwy
prowadzone przez hydrologa. Czgstotliwos¢ wykonywanych wpisow a tym samym pomiardw, jest
adekwatna do wymaganej czestotliwosci okreslonej w punkcie I1I.1 decyzji z dnia 14.06.2018 r. znak
GL.ZUZ.1.421.23.2018.PW.

Kontrolowany przedlozyt potwierdzenie wystania rocznych raportéw z pracy ujecia wéd podziemnych do
Panstwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie Regionalnego Zarzadu Gospodarki Wodnej
w Gliwicach. Zgonie z punktem III.1 decyzji z dnia 14.06.2018 r. znak GL.ZUZ.1.421.23.2018.PW, PWiK
Zory Sp. z 0.0. zobowigzana jest do przekazywania ww. danych w terminie do 31 marca kazdego roku.

W toku kontroli przedtozono

pismo z dnia 03.02.2021 r. znak W/401/TP/25/AW/21 przekazujace roczny raport z pracy ujgcia wody za
rok 2020 (data dostarczenia — 08.02.2021).

pismo z dnia 25.01.2022 r. znak W/499/TP/17/KT/22 przekazujace roczny raport z pracy uj¢cia wody za
rok 2021 (data dostarczenia — 28.01.2022).

pismo z dnia 25.01.2023 r. znak W/261/TP/21/KT/23 przekazujace roczny raport z pracy ujecia wody za
rok 2022 (data dostarczenia — 30.01.2023).

Niniejszy protokdl kontroli nie moze byé powielany bez pisemnej zgody kierownika komdrki inspekcji, przez ktdrq zostal
sporzgdzony inaczej niz w calosci.

L

strona 5 z 10
protokét kontroli nr WIOS-KATOW 887/2023




Wymienione pisma stanowig material pomocny do niniejszego protokotu.

Ad. 2 Ksigzki eksploatacji studni zostaly okazane inspektorowi w trakcie trwania kontroli. Ksigzki
prowadzone sa odrebnie dla kazdej ze studni i obejmuja informacje dot. biezacej eksploatacji, awarii,
adnotacje dot. renowacji studni oraz informacje dot. likwidacji studni. W przypadku studni S-1 w dziale V.
Adnotacje z renowacji studni widnieje zapis o tresci: ,,Studnia wylgczona z eksploatacji - 08.07.2020 r.
Przeniesienie rurociggu z pompa i obudowa do studni zastgpczej S1B.”

Ad.3 Kontrolowany zobowigzany zostat w punkcie III.3 pozwolenia wodnoprawnego- decyzji z dnia
14.06.2018 r. znak GL.ZUZ.1.421.23.2018.PW do realizowania programu kontroli jako$ci wody
z czgstotliwoscig i z zakresem zgodnym z obowigzujacymi przepisami. Wymagania dotyczace jakosci
wody przeznaczonej do spozycia aktualnie okresla rozporzadzenie Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017
roku w sprawie jakosci wody przeznaczonej do spozycia przez ludzi (Dz. U. 2017 poz.2294).

Kontrolowany przedfozyl takze do wgladu prowadzone okresowe badania fizyko-chemiczne
i bakteriologiczne wody w studniach. Przedsigbiorstwo wykonuje badania jakosci wody surowej oraz
jakosci wody uzdatnionej w laboratorium firmy: Osrodek Badan i Kontroli Srodowiska Sp. z 0.0. z/s
w Katowicach/Eurofins OBiKS Polska Sp. z 0.0. posiadajace akredytacje PCA nr AB213. Do wgladu
przedlozono sprawozdania wykonane na podstawie préb pobranych ujete w kolejnych raportach. W 2020
roku byt to: '
Raport z badan nr 7704/LB/2020 z dnia 06.03.2020 r. - S1

Raport z badan nr 7705/LB/2020 z dnia 06.03.2020 r. — Sla

Raport z badan nr 7706/LB/2020 z dnia 06.03.2020 r. — S4

Raport z badan nr 7707/L.LB/2020 z dnia 06.03.2020 r. — S6

Raport z badan nr 19958/LB/2020 z dnia 24.06.2020 r. — S1

Raport z badan nr 19959/LB/2020 z dnia 24.06.2020 r. — Sla

Raport z badan nr 19960/LB/2020 z dnia 24.06.2020 r. — S3

Raport z badan nr 19961/L.B/2020 z dnia 24.06.2020 r. — S4

Raport z badan nr 19962/LB/2020 z dnia 24.06.2020 r. — S6

Raport z badan nr 30488/LB/2020 z dnia 21.07.2020 r. — S1b

Raport z badan nr 36994/LB/2020 z dnia 08.09.2020 r. — S3

Raport z badan nr 36995/L.B/2020 z dnia 08.09.2020 r. — S4

Raport z badan nr 36996/LB/2020 z dnia 08.09.2020 r. — S6

Raport z badan nr 45459/1.LB/2020 z dnia 12.11.2020 r. — S1b

Raport z badan nr 48765/LB/2020 z dnia 01.12.2020 r. — Sla

Raport z badan nr 48766/LB/2020 z dnia 01.12.2020 r. — S1b

Raport z badan nr 48767/LB/2020 z dnia 01.12.2020 r. — S3

Raport z badan nr 48768/L.B/2020 z dnia 01.12.2020 r. — S4

Raport z badan nr 48769/LLB/2020 z dnia 01.12.2020 r. — S6

W 2021 roku:

Raport z badan nr 11001/LB/2021 z dnia 29.03.2021 r. — S6

Raport z badan nr 11000/LB/2021 z dnia 29.03.2021 r. — 84

Raport z badan nr 10999/LB/2021 z dnia 29.03.2021 r. — S3

Raport z badan nr 10998/L.B/2021 z dnia 29.03.2021 r. — S1b

Raport z badan nr 10997/L.B/2021 z dnia 29.03.2021 r. — Sla

Raport z badan nr 18736/LB/2021 z dnia 24.05.2021 r. — Sla

Raport z badan nr 18737/LB/2021 z dnia 24.05.2021 r. — S1b

Raport z badan nr 19386/LB/2021 z dnia 26.05.2021 r. — S4

Raport z badan nr 18738/LB/2021 z dnia 24.05.2021 r. — S6

Raport z badan nr 29158/LB/2021 z dnia 16.07.2021 r. — Sla

Raport z badan nr 29159/L.B/2021 z dnia 16.07.2021 r. — S1b

Raport z badan nr 29160/LB/2021 z dnia 16.07.2021 r. — S3
